

Số: /KH-STC Quảng Trị, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024 và Kế hoạch số 03/KH-STC ngày 23/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 theo kế hoạch tại các phòng thuộc Sở. Chỉ ra những tồn tại, khó khăn, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, đề xuất các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch.

- Kết hợp kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình hành động, chương trình công tác trọng tâm và các nhiệm vụ của UBND tỉnh phân công chủ trì thực hiện tại các phòng thuộc Sở.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, người lao động các phòng thuộc Sở trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, trung thực; phản ánh đúng thực tế tại các phòng được kiểm tra, kết quả kiểm tra phải được tổng hợp báo cáo theo quy định.

II. Nội dung, hình thức và thời gian kiểm tra

1. Nội dung

Tập trung vào các nội dung theo các Kế hoạch:

- Kế hoạch số 02/KH-STC ngày 12/01/2024 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 03/KH-STC ngày 23/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 05/KH-STC ngày 02/02/2024 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 08/KH-STC ngày 16/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 10/KH-STC ngày 21/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2024.

- Kế hoạch số 13/KH-STC ngày 28/02/2024 về ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 14/KH-STC ngày 04/3/2024 về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 tại Sở Tài chính.

- Chương trình công tác trọng tâm số 01/CTr-STC ngày 04/3/2024 về công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị.

- Kế hoạch số 17/KH-STC ngày 18/3/2024 về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 20/KH-STC ngày 12/4/2024 về khắc phục, duy trì, cải thiện Chỉ số CCHC năm 2024 của Sở Tài chính.

- Kế hoạch số 21/KH-STC ngày 15/4/2024 về triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" của Sở Tài chính năm 2024.

- Việc thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao.

2. Hình thức

- Thành lập Đoàn kiểm tra, trực tiếp kiểm tra tại phòng Quản lý giá và công sản và phòng Tài chính đầu tư.

- Các phòng Tài chính hành chính sự nghiệp, Quản lý ngân sách, Thanh tra Sở tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở.

3. Thời gian: Thực hiện trong quý IV năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở:

- Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Đoàn kiểm tra, triển khai kiểm tra tại phòng Quản lý giá và công sản và phòng Tài chính đầu tư; hoàn thành trong tháng 10 năm 2024.

- Tham mưu văn bản đề nghị các phòng thuộc Sở báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ việc kiểm tra đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả thực hiện việc kiểm tra theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở chuẩn bị nội dung theo kế hoạch, báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ công tác kiểm tra theo đề nghị của Văn phòng Sở; phối hợp với Đoàn kiểm tra thực hiện đảm bảo chất lượng.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Văn phòng Sở để tổng hợp, trình Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(HUE).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hải Hà